
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Работы по дорожному покрытию улиц с. Копчак, Чадыр-

Лунгского района  

prin procedura de achiziție Licitație deschisă (Lucrari) 

Denumirea autorității contractante: : Primaria s. Copceac, r-ul Ceadir-Lunga 

1. IDNO: 1007601010747 

2. Adresa: Primaria s. Copceac, r-ul Ceadir-Lunga st.Lenina 124 

3. Numărul de telefon/fax: 0 (294) 50-2-90; (294)50-4-61/ Fax: 0 (294) 50 – 2-38 

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primaria_copceac@mail.ru 

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): _______________________________________________ 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1 

45200000
-9  

Работы по 

дорожному 

покрытию улиц с. 

Копчак, Чадыр-

Лунгского района 

 proje

ct 
1 

Согласно 

техническим 

заданиям (Caiet de 

sarcin) 

4 270 209,02 

лей. (Без 

НДС) 

Valoarea estimativă totală 
4 270 209,02 

лей.  (Без 

НДС) 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite  

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: до 31.10.2021г. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022г. 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Нет 
(indicați da sau nu) 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): ____________________________________ 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

mailto:primaria_copceac@mail.ru


2 

 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Ofertă Ofertă conform Formularului 
F3.1 original –confirmat prin 
semnătura electronică a 
operatorului economic 

Da 

2 Garanţia pentru ofertă (0.5%) Garanţia pentru ofertă conform 
Formularului F3.2 original –
confirmat prin semnătura 
electronică a operatorului 
economic   

Da 

3 Grafic de executare a lucrărilor 
Grafic de executare a lucrărilor 
conform 
Formularului F3.3 original –
confirmat prin semnătura 
electronică a operatorului 
economic 

Da 

 

4 

Neîncadrarea în siatuațiile ce determină 

excluderea de la procedura de atribuire, 

ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 

131 din 
03.07.2015 

 

Declarație pe proprie răspundere 

conform 

Formularului F3.5 original –

confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului 

economic 

 

Da 

5 
Neimplicarea în practici frauduloase și de 
corupere 

Declarație pe proprie răspundere 
conform 
Formularul F3.6 original –
confirmat prin semnătura 
electronică a operatorului 
economic 

Da 

 

6 

Îndeplinirea obligaţiilor de plată a 

impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare în 
RM sau în ţara în care este stabilit 

Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor eliberat de 

Inspectoratul 
Fiscal-  original –confirmat prin 
semnătura electronică a 
operatorului economic 

 

Da 

 

 

 

7 

 

 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare 
a 
întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al 

persoanelor juridice (in 

ultimei trei luni) - copie, 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

ofertantului Operatorul 

economic nerezident va 

prezenta 

documente din ţara de origine 

care dovedesc forma de 

înregistrare/ atestare ori 

apartenenţa din punct de 
vedere profesional. original –
confirmat prin semnătura 
electronică a operatorului 
economic 

 

 

 

Da 

8 
Actul care atestă dreptul de a livra 
bunuri/lucrări/servicii 

original –confirmat prin 
Da 



3 

 

semnătura electronică a 
operatorului economic 

9 Informații generale despre ofertant 
Formularul informativ despre 
ofertant conform 
Formularul F3.7 original –
confirmat prin semnătura 
electronică a operatorului 
economic 

Da 

10 
Informaţiilor cu privire la obligaţiile 
contractuale faţă de alţi beneficiari 

Declarație privind obligaţiile 
contractuale faţă de 
alţi beneficiari Formularul F 
3.8 original –confirmat prin 
semnătura electronică a 
operatorului economic 

Da 

 

11 
 

Raportul financiar 

Copiile rapoartelor financiare 
pentru anii 

2017,2018 și 2019, confirmate 

prin semnătura şi ştampila 

ofertantului, precum și 

organelor statisticii. original –

confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului 

economic   

 

Da 

 

 

12 

Extras din contul curent bancar sau linie 

de credit despre disponibilitate de bani 

lichide din ultimei 3 zile dupa achiziția 

comercială. Ofertantul trebuie sa 

furnizeaza acest document la cerere în 

original 

Ofertantul trebuie se 
demonstreze сa are pe contul 
curent bani lichide sau linie de 
credit negrevate de datorii min. 
900 000 lei. original –confirmat 
prin semnătura electronică a 
operatorului economic 

 

 

Da 

13 
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 
ani 
conform IPO14 

5 000 000 lei moldovenești sau 
echivalent într-o 
altă valută. original –confirmat 
prin semnătura electronică a 
operatorului economic 

Da 

14 Lichiditate generală conform IPO14 minim de 100% original –
confirmat prin semnătura 
electronică a operatorului 
economic 

Da 

 

 

 

 

 

 

15 

Demonstrarea experienţei operatorului 
economic în domeniul de activitate 

aferent obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit. 

 

Ofertantul (operator economic sau 

membrii 
asocierii împreună) trebuie să 

demonstreze că a finalizat în ultimii 2 

ani un contract ce au avut ca obiect 

execuţia unor lucrări similare 

cu cele ce fac obiectul contractului ce 

urmează a fi atribuit, cel puţin egal cu 

100 % din valoarea viitorului contract  

 

Declarație privind 

experiența similară 

conform Formularul F3.9  

Declarație lucrărilor 

executate în ultimei 2 ani 

de activitate max.1 

contract. Ofertantul va 

prezenta copia contractului 

si copia procesului verbal 

de dare-primire in 

exploatare a lucrarilor 

prestate, conform 

contractului. 

 

 

 

 

 

 

 

Da 

 

 

 

16 

 

 

Demonstrarea accesului la utilajele, 

instalaţiile şi/sau echipamentele tehnice 

indicate de 

autoritatea contractantă, pe care 

Declarație privind dotările 

specifice, utilajul şi 

echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

confom Formularul F3.11 și 

 

 

 

Da 



4 

 

aceasta le consideră necesare 

pentru îndeplinirea 

contractului ce urmează a fi atribuit. 

Necesar! 

Bobcat, Excavator certificat tehnic sau 

contract de închiriere 

 

Documente care atestă faptul că 

operatorul economic se află în 

posesia utilajelor, instalaţiilor 

şi/sau echipamentelor indicate 

de autoritatea contractantă, 

acestea fiind fie în dotare 

proprie, fie închiriate, necesare 

îndeplinirii 
contractului. original –confirmat 
prin semnătura electronică a 
operatorului economic 

 

 

17 

Demonstrarea accesului la personalul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzatoare a obiectului contractului 

ce urmează a fi atribuit (personalul 

de specialitate care va avea un rol 

esenţial în îndeplinirea acestuia)  

 

Declarație privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

conform Formularul F3.12 

original –confirmat prin 

semnătura electronică a 

operatorului economic 

 

 

Da 

18 
Certificatul de atestare tehnico-
profesională a 
dirigintelui de șantier pentru fiecare tip de 
lucrare de specialitate 

original –confirmat prin 
semnătura electronică a 
operatorului economic 

Da 

 

19 

Demonstrarea accesului la 

personal/ un organism tehnic de 

specialitate, care să 

garanteze asigurarea unui controlul al 
calităţii 

Documente prin care se 

demonstrează că operatorul 

economic are acces la 

laboratoare de încercări şi 
teste a materialelor ce vor fi 
utilizate, în 
conformitate cu natura şi 
specificul lucrărilor ce fac 
obiectul viitorului contract. 
original –confirmat prin 
semnătura electronică a 
operatorului economic 

 

Da 

 

 

20 

 

 

Informații privind subcontractanții 

Formularul F3.13, acordul 

de subcontractare, precum și 

Formuarul informativ F3.7 + 

certificat de înregistrare și 

licența pentru activitate a 

subcontractantului. 

Totodată, Vă atenționăm despre 

obligativitatea 

declarării tuturor lucrărilor 

subcontractate pînă la 

deschiderea ofertelor. original 

–confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului 

economic 

 

 

Da 

 

 

21 

 

 

Informații privind asocierea 

Formularului F3.14, precum și 
acordul de 
asociere în care sunt precizate 

detaliat sarcinile ce revin 

fiecărui asociat. 

Totodată, reamintim că toți 

operatorii economici care 

formează o „Asociere”, sunt 

obligați să satisfacă toate 

cerințele de calificare ca și 

„asociatul lider” original –

 

 

Da 



5 

 

confirmat prin semnătura 
electronică a operatorului 
economic 

22 
Avizul Inspecției de Stat în Construcții  
 

original –confirmat prin 
semnătura electronică a 
operatorului economic 

Da 

23 
Certificat privind sistemul de 
management de protectie a mediului ISO 
14001:2015 

original –confirmat prin 
semnătura electronică a 
operatorului economic 

Da 

24 
Certificat privind sistemul de 
management de protectie al sanatatii si 
sicuritatii ocupationale ISO 45001:2018 

original –confirmat prin 
semnătura electronică a 
operatorului economic 

Da 

25 
Certificare ISO 9001:2015 - Sisteme de 
management al calităţii  
 

original –confirmat prin 
semnătura electronică a 
operatorului economic 

Da 

 

26 

Сontract cu furnizorul a principalelor 

materiale utlizate (placi de beton pentru 

trotuare, pietre de beton pentru bordure, 

pietris,nisip) 

 

copie –confirmat prin 

semnătura electronică a 

operatorului economic 

 

Da 

   27 Cazier judiciar original –confirmat prin 

semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

28 Perioada de garanție a lucrarilor Min. 1 ani Da 

 

29 

Recomandări la contractele prezentate 
pentru 

demonstarea lucrărilor similare 

executate în ultimul an 

copie –confirmat prin 

semnătura electronică a 

operatorului economic 

(minim 1 recomandăre) 

 

Da 

 

30 
 

Documentul Unic de Achiziții European 

Operatorul economic 

reprezintă Documentul Unic 

de Achiziții European 

completat conform Anexa nr.1 

la Ordinul nr.177 din 9 

octombrie 2018 
Ministerul Finanțelor 

 

Da 

31 

Formularele de deviz (F.3, F.5, F.7)  original –confirmat prin 

semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

32 

Certificatul persoanei responsabile pentru 

securitatea sănătății 

original –confirmat prin 

semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): не 

применяется  

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): ________ 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pret  

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Не применяются 0 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



6 

 

- până la: [ora exactă] SIA RSAP 

- pe: [data] SIA RSAP  

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 дней 

23. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

русский язык, государственный язык. 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): не применяется  

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: не применяется  

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
accepta 

sistemul de comenzi electronice  

facturarea electronică  

plățile electronice accepta 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________________________________________ 

35. Alte informații relevante: Работы по дорожному покрытию улиц с. Копчак, Чадыр-

Лунгского района должны быть осуществлены в соответствии с положениями технического 

проекта, а также с действующими техническими нормами, стандартами и предписаниями.  

Длительность выполнения работ по договору составляет до 30.10.2021г. с момента 

подписания договора, получения приказа о начале работ и обеспечения ритмической работы 

бенефициаром.  

Оплата производится на расчетный счет Контрактанта (Генерального подрядчика) в размере  

2000000,00  леев (два миллиона лей, 00 бань) до 31.12.2021г. Остальная часть суммы будет 

оплачена в 2022г.   

Conducătorul grupului de lucru:  Талмач А.И.               ____________________                L.Ș.  


		2021-02-23T09:14:06+0200
	Talmaci Anatoli




